На правах рукописи

Черешнева Мария Сергеевна

**ПОЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ВАЛЛАБХАИ ПАТЕЛЯ НАКАНУНЕ И В ПЕРВЫЕ ГОДЫ
НЕЗАВИСИМОСТИ ИНДИИ (1947 – 1950 гг.)**

Специальность 07.00.03 – Всеобщая история
(новая и новейшая история)

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов 2019

Работа выполнена на кафедре отечественной и всеобщей истории Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского» (ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского)

Научный руководитель: **Тихонов Юрий Николаевич**
доктор исторических наук, доцент

Официальные оппоненты: **Сагимбаев Алексей Викторович**
доктор исторических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Брянский государственный университет имени академика И.Г. Петровского», доцент кафедры всеобщей истории, международных отношений и международного права

Куприянов Алексей Владимирович
кандидат исторических наук, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук» (ИМЭМО РАН имени Е.М. Примакова), научный сотрудник

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» (МГУ имени М.В. Ломоносова)

Защита диссертации состоится «15» июня 2019 г. в 12.00 часов на заседании диссертационного совета Д999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, учебный корпус 5, зал заседаний диссертационных советов (601 ауд.).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан «__» апреля 2019 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Республика Индия в XXI веке – суверенное демократическое государство, особо привилегированный стратегический партнер Российской Федерации. Освобождение от британского владычества, раздел страны и провозглашение Индийского Союза и Пакистана в 1947 г. сопровождались всплеском межконфессионального насилия, оставшиеся территориальные споры приобрели характер хронического противостояния. Обострение отношений Индии и Пакистана в зоне Кашмира в феврале 2019 г. вызвало резонанс во всем мире, обозначило угрозу войны двух ядерных государств Южной Азии и необходимость прагматичной и конструктивной дипломатии. Значительный научный интерес представляет **проблема роли личности в истории**, места государственных деятелей в личностноориентированных восточных обществах. **Проблема государственного строительства** также актуальна для любого формирующегося государства в современном мире, с его противоречиями между центрами силы – США, Евросоюзом, Китаем, Индией, Россией, Японией, Бразилией, применением «жесткой» и «мягкой силы». Мир испытывает дефицит масштабных, национально ориентированных политических деятелей, соответствующих мегатрендам XXI века. Политическая биографика в контексте «феномена раздела» Индии и первых лет ее становления как нового актора в Южной Азии, анализ деятельности Сардара Валлабхаи Пателя представляют теоретический и практический научный интерес.

Степень разработанности темы.

В **отечественной исторической литературе** нет фундаментального исследования, посвященного Пателю вообще и его политической деятельности в 1947 – 1950 гг. в частности. В диссертации общие работы по Новейшей истории Индии и ряд статей о Пателе разделены проблемно-хронологически:

- 1) **на советскую историографию** (1947 – 1991 гг.);
- 2) **и постсоветскую, современную** (1992 – 2019 гг.).

Советская историография. В позднесталинский период национальная буржуазия Востока расценивалась руководством СССР как враг мировой социалистической революции. Деятельность ведущей политической организации – Индийского национального конгресса (ИНК) и его лидеров, как левого крыла (к которому принадлежал первый премьер-министр Индии Джавахарлал Неру), так и правого крыла (к которому относился Сардар (вождь) Патель), – характеризовалась как идущая в русле британского империализма. С.М. Мельман¹, А.М. Дьяков², И.М. Рейснер³ разделяли этот

¹ Мельман С.М. Экономика Индии и политика английского империализма. М.: Наука, 1951.

² Дьяков А.М. Индия во время и после Второй мировой войны (1939 – 1949). М.: Изд-во Академии наук СССР, 1952.

³ Рейснер И.М. Рецензия: Тулси Дас. Рамаяна. М.-Л.: Издательство Академии наук СССР, 1948 // Алаев Л.Б. Историография истории Индии. М.: Ленанд, 2018. С. 169.

подход. После XX съезда КПСС изменилась оценка буржуазии Востока. В концепциях советских востоковедов, публиковавшихся с 1956 по 1991 годы: И.М. Рейснера⁴, К.А. Антоновой, Г.М. Бонгард-Левина, Г.Г. Котовского⁵, В.В. Балабушевич⁶, В.И. Павлова⁷, А.М. Дьякова⁸, Ю.В. Ганковского⁹, Н.М. Гольдберга¹⁰, Т.Ф. Девяткиной¹¹, Ю.П. Насенко¹², Ю.А. Пономарева¹³, А.В. Горева¹⁴, в трудах об индийском государственном аппарате¹⁵ Пателъ подается как представитель прогрессивной национальной буржуазии, внесшей вклад в антиимпериалистическую борьбу. О его противоречиях с Неру упоминается скупо – этот период почти совпал со временем нахождения у власти в Индии самого Неру, его дочери Индиры Ганди, его внука Раджива Ганди. Фигура Пателя замалчивалась.

В постсоветской, современной историографии¹⁶ исследователи представляют становление Республики Индия более объективно. Л.Б. Алаев охарактеризовал сущность гандизма и предпосылки политических

⁴ Рейснер И.М. Основные моменты освободительной борьбы народов Индии от начала английского завоевания до 1974 г. // Независимая Индия. М.: Наука, 1958. С. 5 – 14.

⁵ Антонова К.А., Бонгард-Левин Г.М., Котовский Г.Г. История Индии. М.: Мысль, 1979. (О периоде, изучаемом нами в диссертационном исследовании, пишет Г.Г. Котовский).

⁶ Независимая Индия. 10 лет независимости. 1947 – 1957. Сб. статей / Отв. ред. В.В. Балабушевич, А.М. Дьяков. М.: ИВЛ, 1958.

⁷ Павлов В.И. Формирование индийской буржуазии. М.: ИВЛ, 1958.

⁸ Новейшая история Индии / Под ред. В.В. Балабушевич, А.М. Дьякова. Москва: ИВЛ, 1959.

⁹ Ганковский Ю.В., Полонская Л.Р. История Пакистана. М.: ИВЛ, 1961; Ганковский Ю.В. Национальный вопрос и национальные движения в Пакистане. М.: НГРВЛ, 1967.

¹⁰ Гольдберг Н.М. Очерки по истории Индии: национально-освободительное движение в новое время. М.: Наука, 1965.

¹¹ Девяткина Т.Ф. Индийский национальный конгресс (1947 – 1964). М.: Наука, 1970.

¹² Насенко Ю.П. Джавахарлал Неру и внешняя политика Индии. М.: Наука, 1975.

¹³ Пономарев Ю.А. История Мусульманской лиги Пакистана. М.: Наука, 1982.

¹⁴ Горев А.В., Зимянин В.М. Неру. М.: Молодая гвардия, 1988; Он же. Махатма Ганди. М.: ИМО, 1989.

¹⁵ Флорин (Егоров) В.Н. Государственный административный аппарат независимой Индии (очерки формирования высших управленческих кадров). М.: ГВРЛ, 1975; Азарх А.Э. Государственные служащие Индии. Эволюция государственной бюрократии в условиях независимости. М.: ГРВЛ, 1979.


[…]

поддержке по причине последовательного курса Индии на установление добрососедских отношений с КНР и предотвращение любых обострений в двусторонних связях. Приведен исторический документ – «Письмо Пателя Неру об Индии, Тибете и Китае от 7 ноября 1950 г.», свидетельствующий о том, что Сардар рассматривал Китай как дестабилизирующий фактор на северной и северо-восточной границах страны и предупреждал Неру, что индийская оборона должна сконцентрироваться на двух фронтах одновременно и обязана считаться (кроме Пакистана) с Китаем на севере и северо-востоке. Выявлена отрицательная реакция Неру на прогностические выкладки Пателя как осложняющие отношения с КНР. В завершение главы сделаны выводы: внешняя политика не являлась сферой ответственности Пателя. Однако в 1947 – 1950 гг. Сардар оказывался в центре международных коллизий, связанных с массовой насильственной гибелью людей, религиозным фанатизмом. Его опыт, аналитический дар, качества управленца-

государственника способствовали урегулированию, частичному или полному, таких международных кризисов, как Кашмирский, Восточно-Бенгальский, правильной оценке стратегической уязвимости северных и северо-восточных границ Индии в период Тибетского кризиса. Очевидно, что Пател за 12 лет до ее начала предсказал будущую войну между Индией и Китаем и, при следовании его рекомендациям, Индия преуспевала в достижении не только внутри-, но и внешнеполитических целей. Равно как, наблюдался и обратный эффект. Он не считал применение силы или угрозы силой в международных отношениях панацеей от всех бед, однако не раз нес ответственность за принятые силовые решения, понимая как их издержки, так и объективную эффективность по принуждению опасных конкурентов к миру, компромиссам и совместному преодолению последствий общих ошибок во имя национальных интересов Индии.

В Заключении подведены основные итоги исследования.

После Второй мировой войны, при подготовке экономически ослабленной Великобритании к передаче власти индийским партиям, создать единое государство на Индостане, к чему стремился Ганди и ИНК, было практически невозможным. В Индии шла «общинная война», ширилось движение мусульман МЛ за Пакистан. Договороспособность партий была крайне низка, и англичане вполне могли передать власть отдельным провинциям. Главной заслугой Пателя стало осознание неизбежности и целесообразности раздела Индии в 1947 г. на два государства, чтобы такой ценой избежать полной ее дезинтеграции. С этой целью Пател нашел возможной замену требования *пурна свараджа* на статус доминиона.

Также наиболее важными результатами политической деятельности Пателя в 1947 – 1950 гг. являются

- «собрание княжеств» и масштабного государства Индийский Союз на освобожденном Индостане;
- создание основ современной государственной службы;
- участие в разработке Конституции Индии 1950 г.;
- примирение сикхов, путем предоставления льгот и резервирования их низшим кастам; забота о меньшинствах;
- разрешение кризиса, возникшего в связи с событиями в Восточной Бенгалии в 1950 г., организация поддержки соглашения между Индией и Пакистаном от 8 апреля 1950 г. – «Пакта Неру – Лиаката Али Хана».

Историческое осознание политическими силами Индии необходимости сочетать традиционное, консервативное, и инновационное, демократическое, начала во внутренней и внешней политике стало главным уроком политической деятельности Пателя. Правящая с 2014 г. *Бхаратия Джанати парти* и премьер-министр Нарендра Моди активно используют наследие Пателя. По этим причинам, в ноябре 2018 г. в Индии открыт возведенный под руководством скульптора-монументалиста Рама В. Сутара, самый

высокий в стране и во всем мире памятник государственному деятелю, названный «Статуя Единства». Это – монумент Валлабхай Пателю.

**ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНО
В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:**

**Статьи, опубликованные в рецензируемых журналах, входящих
в Перечень, утвержденный ВАК при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации:**

1. Черешнева М.С. Его называли «железным человеком»: к политическому портрету Валлабхай Пателя // Гуманитарные и юридические исследования. Ставрополь: Северо-Кавказский федеральный университет, 2018. Вып. 4. С. 126 – 131. 0,66 п.л.
2. Черешнева М.С. Лед и пламень: Патель и Неру. Роль учеников Ганди в становлении независимой Индии // Научные ведомости Белгородского университета. Серия «История. Политология». Белгород: Белгородский государственный университет, 2018. Т. 45. № 4. С. 660 – 664. 0,5 п.л.
3. Черешнева М.С. События в Восточном Пакистане 1950 г. и Валлабхай Патель // Вестник Тамбовского государственного университета. Тамбов: Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина, 2018. Т. 23 (№ 175). С. 123 – 128. 0,75 п.л.

Статьи в других научных изданиях:

4. Смирнова М.С. Валлабхай Патель и Джавахарлал Неру: единство противоположностей» // Молодежь – науке 2017. Т. 1. Ч. 2. Международная молодежная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы отечественной и всеобщей истории, культурологии и музеологии». Псков: Псковский государственный университет, 2017. С. 200 – 202. 0,1 п.л.
5. Черешнева М.С. «Собирание» княжеств Индии: Валлабхай Патель // Школа молодых ученых по проблемам гуманитарных наук: Материалы областного профильного семинара. Липецк: ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, 2018. С. 97 – 100. 0,4 п.л.
6. Черешнева М.С. Валлабхай Патель и Тибетский вопрос в отношениях Индии и Китая // Гуманитарные исследования Центральной России. Липецк: ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, 2019. № 1 (10). С. 23 – 28. 0,45 п.л.

Общий объем публикаций составляет 2,86 п.л.