Отзыв

научного руководителя на диссертацию

ЧЕРЕШНЕВОЙ Марии Сергеевны

«Политическая деятельность Валлабхай Пателя накануне и в первые годы независимости Индии (1947-1950)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)

Диссертация М.С. Черешневой посвящена изучению деятельности видного индийского политика правого толка В. Пателя, внесшего значительный вклад в становление государственного устройства независимой Индии. Наследие указанного деятеля является объектом пристального изучения индийских исследователей, в результате работы которых роль В. Пателя в принятии и реализации стратегических решений Индийским национальным конгрессом становится все более значимой. Однако в силу сложившейся в нашей стране традиции правые политики, да еще «запятнавшие» себя гонениями на коммунистические организации, чаще всего, оказывались вне поля зрения отечественных востоковедов. По этой причине реальные заслуги В. Пателя перед Индией все еще недооценены российскими исследователями, что явно не позволяет создать полную объективную картину истории внутренней и внешней политики Индии в первые годы ее независимости.

Работа М.С. Черешневой обладает несомненной новизной, так как в ней использовано значительное количество архивных источников из фондов Национального архива Индии. Ее диссертация базируется на коминтерновских документах из фондов Российского государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ) и Архива внешней политики Российской Федерации (АВП РФ). Все это позволило диссертанту проанализировать и определить основные этапы в деятельности В. Пателя.

Указанные источники в сочетании с архивными коминтерновскими документами позволили соискателю сделать обоснованные выводы о крупном вкладе В. Пателя в процесс раздела Британской Индии и установления стабильных отношений между федеральным центром и многочисленными княжествами. Диссертант подробнейшим образом проследила деятельность этого политика в самые критические периоды политики Индии в 1947-1950 гг.

В данной работе использованы новейшие труды по истории индийского национально-освободительного движения и политической истории независимой Индии, изданные в последние годы за рубежом, прежде всего в Индии, Пакистане, США, Великобритании. Благодаря этому в диссертации приведено большое количество ранее неизвестных фактов, впервые вводимых в научный оборот. Одновременно М.С. Черешнева бережно использовала достижения отечественных исследователей, затрагивавших различные моменты политической ситуации в Индии и вокруг нее в первые годы независимости.

Благодаря критическому анализу широкого круга архивных источников и монографической литературы М.С. Черешневой удалось достаточно полно осветить деятельность В. Пателя, о чем свидетельствует научнообоснованная структура диссертации.

Достоверность научных выводов работы М.С. Черешневой обеспечена адекватной методологической основой, значительным объемом источниковой базы и критическим подходом к разным видам источников, глубокой проработкой историографии темы, чем соискатель продемонстрировал свою высокую квалификацию исследователя.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что ее материал может быть использован при разработке новых курсов по истории международных отношений в Азии.

Основные положения диссертации М.С. Черешневой опубликованы и знакомы научной общественности.

Диссертация Черешневой Марии Сергеевны «Политическая деятельность Валлабхаи Пателя накануне и в первые годы независимости Индии (1947-1950)» является самостоятельным, законченным исследованием, подготовленным с привлечением широкого круга архивных источников и богатого монографического материала. Представленная работа вносит ценный вклад в отечественное востоковедение и имеет научное и практическое значение.

Автореферат отражает структуру и содержание диссертации.

Диссертация полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история).

Д.и.н., профессор кафедры отечественной
и всеобщей истории ИПИИОН
Липецкого государственного
педагогического университета
им. П.П. Семенова-Тян Шанского

(Ю.Н. Тихонов)

21.03.19

Ю.Н. Тихонова

ЗАВЕРЯЮ

Начальник УКО
ФГБОУ ВО «ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

В.И. Кошурова

«21» марта 2019 г.